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Stiftelsens uppdrag

Stiftelsen för Strategisk Forskning inrättades i januari 1994 efter beslut av riksdag
och regering under år 1993. Den erhöll då ett stiftelsekapital om sex miljarder kro-
nor.

Stiftelsen har till uppgift att stödja naturvetenskaplig, teknisk och medicinsk forsk-
ning. Stiftelsen skall främja utvecklingen av starka forskningsmiljöer av högsta inter-
nationella klass med betydelse för utvecklingen av Sveriges framtida konkurrens-
kraft.

Stiftelsens verksamhet skall byggas upp successivt på grundval av stiftelsens egna,
självständiga bedömningar. Forskningsinsatserna kan avse såväl ren grundforskning
som tillämpad forskning samt, inte minst, områden däremellan.
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Styrelse

Fr o m den 1 januari 2000 har styrelsen följande sammansättning:

Ordförande: Ingvar Carlsson, f d statsminister

Per Andersson, verkställande direktör, SwitchCore AB

Harry Frank, forskningschef, ABB AB, vice ordförande

Christer Karlsson, professor, Handelshögskolan i Stockholm

Gudmund Larsson, utredare, LO

Lennart Låftman, direktör

Karin Markides, professor, Uppsala universitet

Maria Masucci, professor, Karolinska Institutet

Birgit Norinder, verkställande direktör, Prolifix Ltd

Maria Norrfalk, generaldirektör, Skogsstyrelsen

Eva Olsson, professor, Uppsala universitet

Helena Peilot, doktorand, Göteborgs universitet

Hans Wolf-Watz, professor, Umeå universitet
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Revisorer
Utsedda av styrelsen

Auktoriserade revisorn Birgitta Sonnervik, Ernst & Young
(ersättare: auktoriserade revisorn Per Björngård, Ernst & Young)

Professor Lars Beckman, f d rektor vid Umeå universitet
Lagman Anders Iacobæus, tingsrätten i Linköping

Utsedda av Riksrevisionsverket

Auktoriserade revisorn Staffan Nyström, Riksrevisionsverket
(ersättare: auktoriserade revisorn Ulla Kalén, Riksrevisionsverket)

Verkställande ledning
Staffan Normark, verkställande direktör
Björn Brandt, kanslichef
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Verksamheten under år 2000

Verksamhetsåret 2000 har inneburit en fortsättning och utveckling av det föränd-
ringsarbete som inleddes 1999. Ett stort antal nya anslag till högkvalitativ strategisk
forskning har under året beviljats. Den första generationen av stora, tidigare besluta-
de stiftelseprogram kommer att avslutas under de närmaste åren och ansökningar
om fortsatt verksamhet kommer att bedömas i konkurrens med helt nya förslag i
enlighet med den policy som stiftelsen fastställde i december 1999. Den första janu-
ari 2000 tillträdde en ny styrelse och den nya styrelsen har under året med stöd av
stiftelsens strategigrupper arbetat fram en verksamhetsplan som slutligt fastställdes i
februari 2001.

Stiftelsens under 1999 inrättade fyra nya strategigrupper har under året lagt ner ett
omfattande arbete på att ta fram strategidokument som underlag för beslut om stif-
telseinsatser under den kommande sexårsperioden. Inom samtliga områden kom-
mer under de närmaste åren strategiska forskningscentra eller ramanslag att utan-
nonseras i enlighet med verksamhetsplanen. Stiftelsen kommer också att avsätta re-
surser för ett närmare företagssamarbete, bl a med inriktning på små högtekno-
logiska företag.

Under året har cirka 1 miljard kr betalats ut för forskning vid universitet och hög-
skolor i Sverige och stiftelsen har samtidigt fattat beslut om nya forskningsstöd om
drygt 800 miljoner kr. Som budgetram för planeringen kommande år har samma
belopp fastställts som riktvärde, dvs 800 milj kr per år i nya åtaganden. Totalt har
under perioden 1994 - 2000 nära tre miljarder kr disponerats för forskningsprogram
m m.

I de nya åtagandena om drygt 800 milj kr år 2000 ryms elva tvärvetenskapliga
materialforskningsprogram (241 milj kr) som ersatt den under året avslutade tioåriga
satsningen på materialforskningskonsortier. Stiftelsen har också beslutat om ett mik-
roelektronikprogram fokuserat mot högfrekvenskisel (50 milj kr) samt utannonserat
det nya programmet framtidens forskningsledare, INGVAR (100 milj kr med ett
ytterligare tillskott om 100 milj kr under 2001). Härutöver gör stiftelsen strategiska
engångssatsningar i samarbete med ett antal högskolor (ca 30 milj kr) samt utlyser 3 -
5 strategiska forskningscentra inom livsvetenskaperna (400 milj kr). Ett centrum för
mineralteknik och metallurgi, knutet till Luleå tekniska universitet har beviljats ett
anslag (20 milj kr) under förutsättning att näringslivet bidrar med ytterligare medel.
Stiftelsen har också initierat ett Japanprogram syftande till samarbete i gränszonerna
mellan biovetenskap, datavetenskap och mikro-/nanoteknik (30 milj kr).

Stiftelsen kommer att pröva för Sverige nya former för att etablera strategiska
forskningscentra inom livsvetenskaperna. En nationell kommitté har etablerats med
uppgift att identifiera ett antal potentiella ”center directors” som i kraft av sin veten-
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skapliga excellens, sina visioner och sina ledaregenskaper bedöms kunna bygga upp
internationellt ledande forskningscentra av stor strategisk betydelse.

Stiftelsen har under året i samarbete med Högskoleverket utvärderat den omfattan-
de stiftelsestödda forskarskoleverksamheten. Flertalet forskarskolor har fått en posi-
tiv bedömning och de har bidragit till förnyelse och ökat nationellt samarbete. De
stiftelseforskarskolor som avslutas under 2000 – 2002 har genom en riktad utlys-
ning beretts tillfälle att söka totalt 125 milj kr för fortsatt verksamhet i tre år och
avslutning. I enlighet med den nya policy som fastlagts begränsas stiftelsestödet till
att avse administrativt stöd, kursutveckling, kursgenomförande och doktorandlön
under kursdelen, dock högst 12 månader. Sammantaget innebär detta en kraftig
minskning av stiftelsens direkta stöd till doktorandtjänster. I fortsättningen kommer
en större del av stiftelsens doktorandstöd att kanaliseras genom forskningsprogram-
men.

Ett antal stiftelseprogram har halvtidsgranskats av en extern grupp på samma sätt
som tidigare år med den förändringen att den vetenskapliga utvärderingen denna
gång gjordes av programmen själva med hjälp av egna vetenskapliga råd eller andra
externa sakkunniga. Den strategiska granskningen innebar ett gott betyg åt flertalet
program och särskilt betonades vikten av bildade nätverk. Stiftelsen rekommendera-
des att i det fortsatta arbetet starkare betona programstyrelsernas ledningsroll, kraft-
samling, fler industrikontakter och ökat antal seniora forskare i programmen.  Åt-
gärdsförslagen är väl i linje med stiftelsens aktuella policy.

Programmet för framtidens forskningsledare, INGVAR, som ersätter stiftelsens tidi-
gare individuella program, Senior Individual Grants (SIG) och Junior Individual
Grants (JIG) utannonserades våren 2000 och lockade inte mindre än 500 sökande
till 20 anslag om vardera 10 milj kr för sex års forskning. I en flerstegsprocess har 43
sökande beretts tillfälle ge in fullständiga ansökningar och slutligt beslut har fattats
våren 2001.

Stiftelsen har under året beslutat att öka sina internationella ambitioner. Ett uttryck
för detta är den nämnda satsningen på ett tvärvetenskapligt forskningssamarbete
med Japan inom gränsområdet mellan livsvetenskaper och mikroelektronik. Ett an-
nat är en insats inom tillämpad matematik som stiftelsen är villig att göra, om ett
Fraunhoferinstitut med stöd från Tyskland etableras inom området i Sverige.

Beslutade anslag:

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

9 323 962 1 464 1 075 1 030 841

För ytterligare information om den vetenskapliga verksamheten hänvisas till stiftel-
sens verksamhetsberättelse för 2000.
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Den ekonomiska förvaltningen

Det stiftelsekapital som överlämnades till stiftelsen vid bildandet i januari 1994 upp-
gick till 6 miljarder kronor placerade i svenska värdepapper. En effektiv förvaltning
och en t o m budgetåret 1999 gynnsam utveckling på världens kapitalmarknader har
inneburit att kapitalet utgör 11,6 miljarder vid utgången av 2000. Börsåret 2000
karakteriserades av en negativ utveckling, särskilt inom IT-sektorn, och av hög vola-
tilitet, dvs stora förändringar i marknadsvärden, både uppåt och nedåt från dag till
dag. Efter en stark inledning under det första kvartalet gick börsindex, både globalt
och i Sverige, ned, särskilt under årets sista kvartal.

Stiftelsen har enligt sin stadga frihet att välja mellan alternativen att på sikt förbruka
kapitalet eller endast förbruka avkastningen. Stiftelsens aktuella policy innebär att
kapitalet på sikt kommer att förbrukas. Med rimliga antaganden om avkastning
kommer det dock att räcka in på 2020-talet. Stiftelsens styrelse höjde under året
planeringsramen för årliga framtida åtaganden från 650 milj kr till 800 milj kr. Även
budgetvolymen för 2000 anpassades till detta nya riktvärde. I enlighet härmed gjor-
des under år 2000 nya åtaganden om 841 milj kr samtidigt som forskningsbudgeten
för 2001 fastställdes till 751 milj kr innebärande en genomsnittlig bemyndiganderam
om 800 milj kr för aktuella år.

Riktlinjerna för kapitalförvaltningen betonar avvägningen mellan avkastning och
risk. Förvaltningen skall bedrivas på ett konservativt och balanserat sätt i syfte att
begränsa riskerna och säkerställa en tillfredsställande avkastning. De innebär bl a
följande:
- Förvaltningen skall i första hand syfta till tillväxt av kapitalet.
- Stiftelsens medel får inte placeras i fastigheter eller i direktlån.
- Av stiftelsens kapital får högst sjuttio procent och lägst trettio procent placeras i

aktier.
- Svenska förvaltare placerar i svenska värdepapper och internationella förvaltare

i aktier på den marknad stiftelsen bestämmer.
- De svenska placeringarna får till högst tio procent av sitt marknadsvärde utgöras

av värdepapper från en och samma utfärdare. De får vidare motsvara högst fem
procent av röstvärdet för samtliga aktier i ett och samma aktiebolag.

Stiftelsen har valt att inte själv bygga upp kompetens för att hantera kapital-
förvaltningen utan i stället upphandla förvaltningstjänsterna från ett antal svenska
och internationella förvaltare. Vid slutet av 2000 hade stiftelsen fyra svenska och
fyra utländska förvaltare med sammanlagt tio förvaltningsuppdrag. Under året har
ett av de svenska förvaltningsuppdragen avvecklats och motsvarande medel förde-
lats på två av de övriga svenska förvaltarna.
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Under året har 500 milj kr av stiftelsens förmögenhet placerats i realränteobligationer.
Stiftelsens internationella aktieinnehav har utökats genom successiv överföring av
medel från svensk förvaltning till fondandelar i en europeisk indexaktieportfölj mot-
svarande ett marknadsvärde av 1 miljard kr. Till en mindre del har den också byggts
upp genom en minskning av stiftelsens amerikanska aktieportfölj.

Stiftelsens kapitalutskott har löpande följt förvaltningen och under året vidtagit en
rad åtgärder för att anpassa sammansättningen av stiftelsens förmögenhet till
marknadsutvecklingen, öka riskspridningen och trygga det övergripande målet att
åstadkomma tillväxt av stiftelsens kapital. Kapitalutskottet har efter en omfattande
diskussion kommit fram till att det vore fördelaktigt om stiftelsen själv beslutade om
allokeringen mellan aktier och obligationer vad gäller svenska förvaltare på samma
sätt som för den internationella förvaltningen. Stiftelsens internationella kapitalför-
valtare har regionala aktiemandat och är begränsade till att investera i aktier på en
bestämd marknad - Europa, USA resp Japan. Stiftelsens styrelse har därför på för-
slag av kapitalutskottet beslutat att utnyttja den möjlighet som förvaltningsavtalen
ger att ändra förvaltningsinstruktionen för de svenska förvaltarna på så sätt att för-
delningen mellan aktier och obligationer låses. Konsekvensen härav blir att stiftelsen
själv aktivt fastställer fördelningen mellan aktier och obligationer vad avser den tota-
la förmögenheten och inte som nu till del aktivt och till del indirekt via angivande av
benchmark. Förvaltningen blir på detta sätt mer transparent och entydig.

Utskottet har under året inlett ett arbete med att utforma en mer genomarbetad
strategi för hanteringen av de etiska frågorna, delvis i samarbete med en konsult.
Redan nu utgör dock etiska frågor en integrerad del av utskottets arbete genom att
de är en stående punkt som vid behov tas upp till diskussion på utskottets samman-
träden.

Kapitalutskottet har under år 2000 haft följande sammansättning:

Olof Sjöström, direktör, ordförande
Björn Björnsson, konsult
Björn Brandt, kanslichef, Stiftelsen för Strategisk Forskning
Lennart Låftman, direktör
Irma Rosenberg, chefsekonom, Postgirot AB

Stiftelsens kapitalutveckling under året har naturligtvis påverkats av den generella
utvecklingen, men genom en aktiv och kvalificerad förvaltning kan resultatet för
2000 ändå betecknas som gott. Marknadsvärdet vid årets början var 12,6 miljarder
kr och vid årets slut 11,6 miljarder kr. Förmögenheten minskade således med 1 mil-
jard kr under året och under året har också cirka en miljard kr utbetalats till olika
forskningsaktiviteter m m. Avkastningen på stiftelsens totala kapital var under året
0,5 %, vilket kan jämföras med Stockholmsbörsen som under året minskade med
mer än 10 % (Findata).
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Vinst- och kapitaldispositioner

Värderegleringsfonden skall bl a fungera som en buffert i den mån nedskrivningar i
framtiden kan behöva göras av det bokförda värdet på stiftelsens kapital.

För skattebefrielse skall enligt gällande praxis minst 80 % av kapitalets avkastning
användas för stiftelsens ändamål.

Redovisat årsresultat för år 2000 uppgår till 1 455 380 kkr. Under året har anslag
beviljats för 841 100 kkr samt till värderegleringsfonden avsatts 614 280 kkr (se not
13).

Resultaträkning

Belopp i kkr Not 2000 1999

Verksamhetens intäkter
Ränteintäkter 291 761 265 099
Aktieutdelningar 105 918 98 124
Realisationsvinster 1 1 066 329 1 403 720
Övriga intäkter 36 230 10 489

Verksamhetens kostnader
Finansiella omkostnader 2 -19 948 -23 323
Administrationskostnader 3 -18 195 -16 776
Arbetsgrupper och utvärderingar -6 257 -4 721

Resultat före avskrivningar 1 455 838 1 732 612

Avskrivningar 4
Datorer -315 -337
Maskiner och inventarier -143 -135

Redovisat årsresultat 13 1 455 380 1 732 140
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Balansräkning

Belopp i kkr Not 2000-12-31 1999-12-31

Tillgångar
Anläggningstillgångar
Obligationer 5 3 850 304 3 937 949
Aktier i dotterbolag 6 100 100
Aktier, svenska 7 3 948 692 3 384 998
Aktier, utländska 8 790 561 748 797
Fondandelar 9 1 328 057 322 963
Inventarier 10 588 774

Summa anläggningstillgångar 9 918 302 8 395 581

Omsättningstillgångar
Fondlikvider 57 820 7 101
Övriga fordringar 517 376
Upplupna ränteintäkter 5 100 983 120 697
Förutbetalda kostnader 1 454 1 350
Penningmarknadsinstrument 11 589 577 1 694 862
Likvida medel 211 983 130 660

Summa omsättningstillgångar 962 334 1 955 046

Summa tillgångar 10 880 636 10 350 627

Eget kapital och skulder
Eget kapital 13
Stiftelsekapital 6 000 000 6 000 000
Värderegleringsfond 2 127 411 1 513 131

Summa eget kapital 8 127 411 7 513 131

Skulder
Leverantörsskulder 619 691
Fondlikvider 67 965 3 862
Beviljade ej utbetalda anslag 2 675 524 2 819 297
Övriga kortfristiga skulder 502 507
Upplupna kostnader och
förutbetalda intäkter 12 8 615 13 139

Summa skulder 2 753 225 2 837 496

Summa eget kapital och skulder 10 880 636 10 350 627

Ställda panter Inga Inga
Ansvarsförbindelser Inga Inga



– 11 –

Noter

Belopp i kkr

Redovisningsprinciper

Årsredovisningen har upprättats enligt Stiftelselagen samt rekommendationer och uttalanden från Bokfö-
ringsnämnden.

Not 1 Realisationsvinster och -förluster
                                                                                                                       2000

Vinster Förluster Netto

Obligationer 24 423 -79 907 -55 484
Aktier 1 270 873 -205 506 1 065 367
Övriga värdepapper 15 983 -11 993 3 990
Fondandelar 57 268 -4 812 52 456

Summa 1 368 547 -302 218 1 066 329

                                                                                                                       1999
Vinster Förluster Netto

Obligationer 109 926 -79 152 30 774
Aktier 1 420 915 - 104 392 1 316 523
Övriga värdepapper 9 457 0 9 457
Fondandelar 46 966 0 46 966

Summa 1 587 264 -183 544 1 403 720

Not 2 Finansiella omkostnader 2000 1999
Fondförvaltningsarvode 16 872 20 223
Depåavgift 1 604 1 925
Räntekostnader 196 323
Restituerbar skatt 645 247
Övriga finansiella kostnader   631     606
Summa 19 948 23 324

Not 3 Administrationskostnader
Löner och ersättningar till
- styrelsen 570 570
- verkställande direktören 780 736
- övrig personal 5 638 5 102
Sociala avgifter 2 323 2 168
Tjänstepensionsavgifter 2 318 1 897
Revision 290 168
Redovisningskonsultation 28 21
Övriga konsulttjänster 721 435
Lokalkostnader 2 523 2 328
Resor och traktamenten 492 499
Marknadsinformation 663 486
Övrigt 1 849   2 366
Summa 18 195 16 776
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Medelantalet anställda under året har varit
2000 1999

Kvinnor 8 7
Män 7 8

Totalt 15 15

Löner, ersättningar, sociala avgifter och pensionskostnader har uppgått till:

Styrelsen och verkställande direktören
- löner och ersättningar 1 350 1 306
- sociala avgifter 494 487
- pensionskostnader   234    231

2 078 2 024

Anställda
- löner och ersättningar 5 638 5 089
- sociala avgifter 2 282 2 064
- pensionskostnader 1 631 1 296

9 551 8 449

Totalt 11 629 10 473

VD är förordnad vid stiftelsen fr o m 1 januari 1999 och tills vidare med en uppsägningstid om
12 månader från stiftelsens sida. Vid uppsägning från stiftelsens sida är VD, utöver uppsägnings-
lön, berättigad till ett avgångsvederlag motsvarande tolv månadslöner. Från avgångsvederlaget
skall avräknas kontanta ersättningar från ny verksamhet.

Not 4 Avskrivningar

Avskrivningar enligt plan grundas på anskaffningsvärden och fördelas över den beräknade eko-
nomiska livslängden, datorer 3 år, maskiner och inventarier 5 år.

Not 5 Obligationer Bokfört Marknads-
värde värde

Obligationer 3 850 304 3 949 082
Upplupna ränteintäkter obligationer 100 844 100 844

Summa 3 951 148 4 049 926

Not 6 Aktier i dotterbolag Antal Nominellt
aktier  värde

The Interactive Institute I I AB 1 000 100
Organisationsnummer 556557-3077
Säte i Stockholm

Stiftelsen har ett helägt dotterbolag, The Interactive Institute I I AB, som är ett nationellt
forskningscenter för konst, kommunikation och teknik.

En koncernredovisning omfattande Stiftelsen för Strategisk Forskning och The Interactive Insti-
tute I I AB skulle endast oväsentligt skilja sig från stiftelsens egen årsredovisning och inte tillföra
något mervärde till årsredovisningen. Någon koncernredovisning har därför inte upprättats.
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Balansomslutning 11 007
Eget kapital  55
Verksamhetens kostnader 51 230
Årets resultat  -22

Not 7 Svenska aktier Bokfört Marknads-
värde värde

Svenska aktier 3 948 692 4 451 751

Summa svenska aktier 3 948 692 4 451 751

Enligt instruktion från kapitalutskottet sker placering i noterade svenska aktier.

Not 8 Utländska aktier

Utländska aktier 790 561 891 338

Summa utländska aktier 790 561 891 338

Enligt instruktion från kapitalutskottet sker placering i noterade utländska  aktier.

Not 9 Fondandelar

Fondandelar 1 328 057 1 440 906

Summa fondandelar 1 328 057 1 440 906

Enligt instruktion från kapitalutskottet sker placering i noterade fondpapper.

Not 10 Inventarier 2000

Ingående anskaffningsvärden 3 681
Årets anskaffningar    273

Utgående anskaffningsvärden 3 954

Ingående avskrivningar -2 908
Årets avskrivningar    -458

Utgående avskrivningar - 3 366

Restvärde enligt plan 588

Not 11 Penningmarknadsinstrument Bokfört Marknads-
värde värde

Penningmarknadsinstrument 589 577 589 577

Summa 589 577 589 577
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Not 12 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

2000 1999

Sociala avgifter 450 469
Särskild löneskatt på pensionsförs. premier 430 485
Semesterlöneskuld 347 261
Förvaltararvoden 6 591 11 818
Övriga upplupna kostnader  797     106

Summa 8 615 13 139

Not 13 Eget kapital

Stiftelsekapital Värdereglerings- Disponibla Totalt
fond vinstmedel eget kapital

Ing. balans 6 000 000 1 513 131 0 7 513 131
Redovisat årsresultat 1 455 380 1 455 380
Avsättning till
värderegleringsfond 614 280 -614 280 0
Beviljade anslag -841 100 -841 100

Utg. balans 6 000 000 2 127 411 0 8 127 411

Stockholm den 5 april 2001

Ingvar Carlsson Harry Frank Per Andersson
ordförande vice ordförande

Christer Karlsson Gudmund Larsson Lennart Låftman

Karin Markides Maria Masucci Birgit Norinder

Maria Norrfalk Eva Olsson Helena Peilot

Hans Wolf-Watz
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Revisionsberättelse

Till styrelsen i Stiftelsen för Strategisk Forskning

Vi har granskat årsredovisningen och räkenskaperna samt styrelsens förvaltning i
Stiftelsen för Strategisk Forskning för år 2000. Det är styrelsen som har ansvaret för
räkenskapshandlingarna och förvaltningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredo-
visningen och förvaltningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi
planerat och genomfört revisionen för att i rimlig grad försäkra oss om att årsredo-
visningen inte innehåller väsentliga fel. En revision innefattar att granska ett urval
av underlagen för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I en
revision ingår också att pröva redovisningsprinciperna och styrelsens tillämpning av
dem samt att bedöma den samlade informationen i årsredovisningen. Vi har gran-
skat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i stiftelsen för att kunna bedöma
om styrelseledamot är ersättningsskyldig mot stiftelsen, om skäl för entledigande
föreligger eller om ledamoten på annat sätt handlat i strid med stiftelselagen eller
stiftelseförordnandet. Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalan-
den nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med stiftelselagen.

Styrelseledamöterna har inte handlat i strid med stiftelselagen eller stiftelseförord-
nandet.

Stockholm den 5 april 2001

Lars Beckman Anders Iacobæus

Birgitta Sonnervik Staffan Nyström
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Av Riksrevisionsverket utsedd  revisor


